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1 ÚVOD

Francouzská republika měla být po první světové válce zárukou míru a stability v

Evropě. Její armáda byla chápána jako ochránce poměrů dojednaných v roce

1918. Přesto byla o dvacet let později Francie zdrcujícím způsobem poražena a

na řadu let vymazána z mapy Evropy. O osudu Francie se rozhodlo během šesti

válečných týdnů v roce 1940. Během devětatřiceti dnů, jež od sebe dělí německý

průlom u Sedanu a francouzskou kapitulaci v Compiègne, vypluly na povrch

všechny dlouho ukrývané problémy, jež francouzská společnost a armáda měla.

Tyto roky neřešené nedostatky tak vyústily v katastrofální kolaps francouzské

třetí republiky.

Když přední německý stratég Erich von Manstein plánoval

německou invazi do Francie, bylo rozhodnuto, že Wehrmacht napadne i Belgii a

Nizozemsko. Tyto země se německé agrese obávaly a připravovaly se na ni, byť

formálně se snažily zachovat neutralitu. Když byly v květnu 1940 napadeny,

došlo zde na destruktivní konfrontaci různých vojenských doktrín a taktik.

Cílem diplomové práce je popsat, přiblížit a analyzovat průběh a

příčiny pádu Francie, Belgie a Nizozemska v roce 1940. Práce se zaměřuje na

popis událostí z pohledu francouzských, belgických a nizozemských obránců, jež

bývá v odborné literatuře méně častý. Těžištěm práce jsou přirozeně válečné

události a vojenské aspekty dané problematiky s přesahem do oblasti politiky.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola se zaměřuje na

meziválečný vývoj ve Francii, Belgii a Nizozemsku se zvláštním zřetelem na stav

jejich ozbrojených sil, jejich operační plány a obranná východiska pro případ

válečného střetnutí s Německem. Dále je zde rozebrána situace kolem Britského

expedičního sboru. Náležitý prostor je samozřejmě věnován i stavu a ofenzivním

plánům německé armády.
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V druhé kapitole jsou pak popsány a analyzovány klíčové dny

střetnutí od 10. května do 15. května 1940. Pasáž obsahuje popis německého

průlomu u Sedanu, následné zhroucení fronty, francouzské protiútoky v severní

Francii, situaci na belgické frontě nebo čtyřdenní boj nizozemské armády.

Následuje kapitola o událostech mezi 16. a 27. květnem 1940. Ta

obsahuje popis německého průlomu směrem k moři a následné obklíčení

spojeneckých armád v Belgii, včetně následné britské „zrady u Dunkerque“.

Prostor je věnován i Charlesu De Gaullovi, na jehož dílčích úspěších jsou

demonstrovány potenciální možnosti francouzské armády při použití správné

taktiky boje.

Čtvrtá kapitola je zasazena mezi 28. květen a 22. červen 1940 a je

věnována poslední fázi bitvy. Pojednává o belgické kapitulaci, německém

překročení Sommy a Aisny, pádu Paříže, francouzských vnitropolitických

otřesech a konečné porážce Francouzské republiky. Kapitola je pak zakončena

pojednáním o francouzském letectvu.

V závěru jsou pak zhodnoceny příčiny, jež vedly ke zhroucení

Francie, Belgie a Nizozemska a k nimž autor dospěl na základě studia a

komparace níže uvedených zdrojů. Autor se již volbou zdrojů snažil docílit toho,

aby jeho konečné zhodnocení, jež z jejich studia vyplyne, bylo maximálně

objektivní a zahrnovalo co nejvíc úhlů pohledu. Seznam literatury proto obsahuje

díla klasická i relativně revizionistická, díla nová i stará, práce Francouzů, Britů,

Američanů, Němců, Belgičanů, Nizozemců i Čechů.

Ke zmapování situace Francie a francouzské armády je totiž k

dispozici celá řada zdrojů. Velmi užitečným zdrojem je do češtiny přeložená

kniha Juliana Jacksona Pád Francie: Nacistická invaze 1940. I přes autorovu

britskou národnost se jeho popis bitvy neomezuje pouze na zmapování účasti

BEF, nýbrž relativně detailně popisuje i situaci francouzské a belgické armády.

Uvedená kniha byla pro zpracování diplomové práce velmi užitečná, mimo jiné
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také proto, že disponuje velmi obsáhlým seznamem pramenů a další literatury.

Další kvalitní knihou je pak Bitva o Francii 1940 od Philipa Warnera. Ta, byť se

již soustředí převážně na Britský expediční sbor, též obsahuje řadu důležitých

postřehů k francouzské armádě. Použit byl rovněž český překlad klasické práce

Liddella Harta Válka z druhého břehu, jež přináší pohled na události očima

Němců.

Lze nalézt i několik knih českých autorů. Za všechny je vhodné

uvést například vynikající práci Bitva o Francii: Příčiny porážky Armée de l´Air

od Jana Michla. Kniha mapuje leteckou část bitvy o Francii a za použití

obrovského množství zdrojů detailně rozebírá události na francouzském nebi.

Poněkud útlou ale přesto v českém prostředí zajímavou knihou je pak práce

Vladimíra Kupky Belgická opevnění z let 1930 – 1940.

Z cizojazyčných knih lze za velmi přínosnou označit Karla-Heinze

Friesera The Blitzkrieg Legend: The 1940 Campaign in the West. Frieser totiž ve

své práci odmítá některé tradiční mýty o nízké kvalitě francouzské armády a

přináší řadu nových pohledů. Moderním pohledem na problematiku odmítajícím

staré stereotypy je rovněž kniha Philipa Norda France 1940: Defending the

Republic. Ke klíčové bitvě u Sedanu je pak k dispozici například kniha The

Breaking Point: Sedan and the Fall of France 1940 od Roberta Doughtyho, jež

detailně mapuje zásadní okamžiky na břehu Maasy.

Poněkud starší ale rovněž velmi přínosnou knihou je práce Divided

and Conquered: The French High Command and the Defeat of the West mapující

poměry ve velení francouzské armády během bitvy. Ke zpracování práce bylo

rovněž použito několik monotématických studií, jako například The Strategic

Dream: French Air Doctrine in the Inter-War Period, 1919-39 od Roberta

Younga o francouzském letectvu, nebo studie Martina Alexandera o závěrečné

fázi bitvy s názvem After Dunkirk: The French Army's Performance against

`Case Red', 25 May to 25 June 1940.
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K Belgii a belgické armádě je pak důležité uvést zejména

následující zdroje. Prvním z nich je kniha Belgium's Dilemma: The Formation of

the Belgian Defense Policy, 1932-1940 od Jonathana Epsteina. Kniha mapuje

předválečný vývoj v Belgii a formování tamější obranné strategie. K samotnému

válečnému angažmá belgické armády pak lze využít například práci Jefferyho

Gunzburga The Battle of the Belgian Plain, 12-14 May 1940: The First Great

Tank Battle, jež se sice zaměřuje především na bitvy u Hannutu a Gembloux, ale

poskytuje i vhled do bojů belgické armády. Komplexní přehled belgického

válečného angažmá od Eben Emael až po kapitulaci krále Leopolda pak nabízí

kniha Belgium in the Second World War od belgického spisovatele Jeana-Michela

Veranneman de Watervlieta. Do dějinného kontextu pak události zasadí práce

Rogera Keyese nazvaná Outrageous Fortune: The Tragedy of Leopold III. of

Belgians 1901-1941.

Předválečný vývoj a následné bojové akce v Nizozemsku nejlépe mapuje

dvojice knih nizozemských autorů. Je to jednak práce Petera Doormana Military

Operations Of the Dutch Army 10-17 May 1940. Dále pak kniha May 1940: the

Battle for the Netherlands od Hermana Amersfoorta. Obě knihy vhodně doplňují

britskou a francouzskou literaturu, jež se povětšinou na nizozemské bojiště vůbec

nezaměřuje. Užitečným zdrojem k událostem v Nizozemsku je také internetový

projekt War over Holland nizozemské vojensko-historické nadace Kennispunt

mei 1940. V sérii článků je zde velmi zevrubně rozebrán sled událostí v

Nizozemsku v květnu 1940. Autoři sice hojně čerpají z již uvedených děl

Amersfoorta a Doormana, nicméně jako doplnění dalších informací je projekt

jistě užitečný.
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2 SPOJENCI A NĚMECKO PŘED 10. KVĚTNEM 1940

Situace, v níž se nacházeli dějinní aktéři, v předvečer bitvy o Francii v květnu

1940 snad nemohla být rozdílnější. Zmapujeme-li si meziválečný vývoj v zemích

západních spojenců a v Německu, odhalíme jejich porovnáním důvody této

rozdílnosti. Náplní této kapitoly tak je stručná komparace meziválečného

politického a vojenského vývoje ve Francii, Belgii, Nizozemsku a Německu a to


[…]

Byli to generálové Corap, Altmayer, Billot, jež se po sérii nezdarů psychicky

zhroutili a nechali své muže v poli opuštěné a bez rozkazů.

Vysocí představitelé francouzské armády se v předválečném období

nechali zatáhnout do politických her a věnovali se spíše politikaření než přípravě

na válku. Maurice Gamelin bojoval spíše s politiky, než aby se plně věnoval

armádě. Maxime Weygand se zase zapojil do iniciativy pravicových oportunistů.

To všechno v době, kdy Němci plánovali svůj vpád do Francie.

Snadno pak lze podlehnout dojmu o nekvalitní francouzské armádě

a zbabělosti Francouzů, jež dodnes patří k oblíbeným historickým mýtům.
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Francie se nezhroutila díky zbabělosti svých vojáků. Nezhroutila se

ani díky revoluční taktice Blitzkrieg nebo vojenské genialitě Heinze Guderiana.

Za pád Francie mohou sami Francouzi, respektive její elity. Ta část společnosti,

na níž leží v dobách krize největší odpovědnost, ji tragicky nezvládla. A Francie

za to zaplatila cenu nejvyšší.
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8 RESUMÉ

Thesis focuses on fall of France, Belgium and Netherlands in May and June

1940. French army was defeated in six weeks. All problems and rancors of

interwar French society were now displayed in one of the most tragical moments

in the modern French history. French Republic was not able to resist

overwhelming German military power. But military supremacy of Wehrmacht

was not the main reason of surprising French collapse. Main reasons of French

national tragedy were hidden inside ofFrench army and overall society for many

years. Fall of Belgium and Netherlands was even quicker. Belgian and Dutch

army and its “old fashioned“ militaries were unable to oppose modern German

doctrines with paratroopers and mass concentrate panzer groups.

The thesis is divided in four chapters. The first chapter describes

interwar societies and armies of all involved countries – French army, Belgian

army, Dutch army. Naturally, there is a special focus on defensive preparations

against possible German aggression. Political and military circumstances of

British Expeditionary Forces arementioned too. There is also a part about

German military, its situation before 10 th May 1940 and its attack plans.

In the second part, there are described and analysed crucial days

between 10 th and 15 th May 1940. This chapter focuses on collapse of French

front near Sedan, French counterattacks in northern France and decisive days on

Belgium and especially Dutch Front.

The next chapter focuses on events between 16 th and 27 th May

1940. It describes German breakthrough to the French Atlantic shores which

results in encirclement of Allied armies in Belgium or evacuation on BEF during

Operation Dynamo. There is also a part about Charles De Gaulle and his

counterattacks on German column in northern France.
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The fourth part focuses on events between 28 th May and 22 nd

June 1940. It describes the final part of the battle in France. There are chapters

about Belgian surrender, French defense against final German offensive on

Somma and Aisna, French political crisis and final French surrender in old

military train near Compiégne. The last part of this chapter

focuses on French Airforce.
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Příloha č. 1 – Mapa bojových operací mezi 10. a 16. květnem

Zdroj: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/2b/10May_16May
_Battle_of_Belgium.PNG [22.4.2016]
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Příloha č. 2 – Mapa bojových operací mezi 16. a 21. květnem

Zdroj: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b5/16May21May_
Battle_of_Belgium.PNG [22.4.2016]
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Příloha č. 3 – Mapa německého postupu do Belgie

Zdroj: http://www.ibiblio.org/hyperwar/UN/Belgium/Belgium_193940/maps/
Belgium-4.jpg [22.4.2016]
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Příloha č. 4 – Mapa německého postupu do Nizozemska

Zdroj: http://storage.kennispuntmei1940.nl/images/greb/kaart/hires/kaart_2.jpg
[22.4.2016]
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Příloha č. 5 – Francouzský vrchní velitel Maurice Gamelin

Zdroj: http://i12.servimg.com/u/f12/09/02/08/13/gameli10.jpg [22.4.2016]
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Příloha č. 6 – Belgický král Leopold III.

Zdroj: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/ef/L%C3%A9opold
_III-1940-revue-01.jpg [22.4.2016]
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Příloha č. 7 – Nizozemský vrchní velitel Henri Winkelman

Zdroj: http://storage.kennispuntmei1940.nl/images/woh/foto/normal/
winkelman2.jpg [22.4.2016]
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Příloha č. 8 – Generál René Prioux

Zdroj: http://www.cheminsdememoire.gouv.fr/sites/default/files/styles/diaporama
_fiche/public/Articles_Portrait_general_Prioux.jpg?itok=8rs_7Hvr [22.4.2016]
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Příloha č. 9 – Generál Charles De Gaulle

Zdroj: http://www.thefamouspeople.com/profiles/images/charles-de-gaulle-4.jpg
[22.4.2016]
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Příloha č. 10 – Generál Charles Huntziger podepisuje francouzskou kapitulaci

Zdroj: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f1/Bundesarchiv_B_
145_Bild-P50284,_Compi%C3%A8gne,_Waffenstillstandvertrag,_Huntziger.jpg
[22.4.2016]
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Příloha č. 11 – Zničený francouzský tank Char B-1 během francouzského
protiútoku u Abbeville

Zdroj: http://www.worldwarphotos.info/wp-content/gallery/france/tanks/b1_bis
/Char_B1_bis_Abbeville.jpg [22.4.2016]
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Příloha č. 12 – Nizozemští vojáci s 75mm polním dělem Krupp

Zdroj: http://www.waroverholland.nl/index.php?page=photo&pid=3994
[22.4.2016]
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Příloha č. 13 – Belgičtí vojáci v obranném postavení

Zdroj: http://s3-eu-west-1.amazonaws.com/lookandlearn-preview/A/A001/
A001271-01.jpg [22.4.2016]
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