## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Petr Khás

NÁZEV PRÁCE: Pád Francie, Belgie, Nizozemska 1940

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE~~ / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Předložená práce analyzuje německý útok na Francii, Belgii a Nizozemí v květnu a v červnu 1940. Práce je přehledně a logicky členěna do několika kapitol a podkapitol, které se věnují analýze stavu a strategických a taktickým plánům francouzské, nizozemské, belgické, německé a britského expedičního sboru v oblasti severní Francie a Beneluxu a jež se následně věnují vlastním bojovým operacím v květnu a v červnu 1940. Práce je po jazykové a stylistické úrovni slušná, nicméně se v ní nachází řada překlepů, nedostatky při psaní geografických výrazů (s. 6 – není „Porúří“ ale „Porúří“) a skloňování termínů a vlastních jmen. Občas se vyskytují i nepřesnosti. Kupříkladu v úvodu autor píše že „její [myšleno francouzská – J. V] armáda byla chápána jako ochránce poměrů dojednaných v roce 1918“, spíše asi myslel dojednaných v roce 1919 v souvislosti s podpisem Versailleské smlouvy. Autor v textu a v poznámkovém aparátu systematicky nerozlišuje pomlčku od rozdělovníku/spojovníku; problémy dělá rozlišování a psaní anglických a českých uvozovek. Občas se objevuje nejednotný zápis přímých citací (s. 8) a kolísání psaní cizích výrazů (jako slova Wehrmacht) v kurzívě či normálním fontem.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně až velmi dobře**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Jaký postoj k tažení zaujal bývalý německý císař Vilém II.?

Proč Maurice Gamelin prosazoval spíše defenzivní taktiku?

**DATUM: 16. května 2016**

**PODPIS:**